Министерство социальной политики Свердловской области
ГКУ социального обслуживания Свердловской области

«Социально-реабилитационный центр для несовершеннолетних
«Красногорский» города Каменска-Уральского»

________________________________________________

Об утверждении Плана комплексной безопасности
в ГКУ «СРЦН «Красногорский» города Каменска-
Уральского»

В целях организации профилактической работы по вопросам обеспечения
комплексной безопасности в  ГКУ «СРЦН «Красногорский» города Каменска-Уральского»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить План комплексной безопасности в ГКУ «СРЦН «Красногорский» города

Каменска-Уральского» на 2023 год (Приложение 1).

Директор                                    Студеникина О. Р.

Номер
документа

Дата
составления

67 – ОД 29.12.2022 г.

Приложение №1

Утверждено

приказом ГКУ «СРЦН «Красногорский»

города Каменска-Уральского»

№ 67-ОД от 29.12.2022 г.

План

основных мероприятий по обеспечению комплексной безопасности в

ГКУ «СРЦН «Красногорский» города Каменска-Уральского» на 2023 год

№
п/п

Наименование мероприятия Сроки
исполнения

Ответственные за выполнение
мероприятия

Примечание
о

направлении
отчетов о

выполнении
мероприятий

*

Организационно-методические условия обеспечения комплексной безопасности и охраны труда
в учреждении

1.  2 3 4 5

2.  Корректировка декларации пожарной
безопасности учреждения

в течение года
по мере

необходимости

ответственный за
пожарную
безопасность

3.  Актуализация паспорта безопасности
учреждения

апрель 2023 г.  ответственный за
антитеррористическу
ю безопасность

4.  Издание приказов по  учреждению:
- о назначении ответственных лиц за
обеспечение мероприятий по
антитеррористической безопасности
учреждения;
- об утверждении Плана комплексной

безопасности в ГКУ «СРЦН

«Красногорский» города Каменска-

Уральского» на 2023 год;

- о назначении ответственных лиц за
обеспечение  мероприятий по пожарной
безопасности учреждения.

декабрь 2022 г.

директор

5.  Разработка информационно-методических
материалов по вопросам комплексной
безопасности и охране труда

по каждому
направлению

специалист по
охране руда

6.  Размещение на сайте учреждения
нормативных, информационно-
методических материалов по вопросам
комплексной безопасности и охране труда
учреждения

в течение года специалист по
охране труда

Противопожарная безопасность, антитеррористическая защищённость, предупреждение
экстремистских проявлений

7.  Принятие мер по обеспечению инженерно-
технической укрепленности и физической
защиты учреждения:
1) контроль за состоянием кнопки
тревожной сигнализации;

ежемесячно

заместитель директора

2) реконструкция   ограждения территории
учреждения;
3) контроль за состоянием системы
видеонаблюдения (наружное и внутреннее);
4) ремонт освещения здания по периметру;

5) контроль за системой АПК «Стрелец
мониторинг»

по мере
финансирования;

постоянно
по мере

необходимости;

1раз в квартал

6) контроль за соблюдением пропускного
режима граждан в здание и на территорию
учреждения
7) осмотр территории и подвалов,
подсобных помещений учреждения
8) контроль за замками и запорами входных
дверей, калиток

ежедневно

8.  Контроль за состоянием первичных средств
пожаротушения, электросетей
сопротивления   изоляции   электросетей и
заземления электрооборудования)

август 2023 г.

заместитель директора

9.  Проведение дня защиты детей. апрель2023 г. заместитель директора
по воспитательной и
реабилитационной
работе

10.  Проведение учебных эвакуационных
тренировок  в  учреждении (постановление
Правительства Российской Федерации от
04.09.2003 г. № 547 «О подготовке
населения в области защиты от
чрезвычайных ситуаций природного и
техногенного характера»).

 3 раза в год
(апрель

сентябрь,
декабрь,
2023 г.)

заместитель директора
по воспитательной и
реабилитационной
работе, заместитель
директора

11.  Согласование с уполномоченными
территориальными органами федеральных
органов исполнительной власти
мероприятий по обеспечению безопасности
на объектах и в местах проведения
массовых мероприятий, посвященных Дню
знаний, Новогодним и иным праздникам.

не позднее, чем
за 7 дней до
мероприятия

заместитель директора
(по воспитательной и
реабилитационной
работе), специалист по
социальной работе

12.  Организация обучения, проведение
инструктажей персонала и беседы с
воспитанниками по вопросам
противодействия терроризму, экстремизму,
пожарной безопасности

2 раза в год

ответственный за
антитеррористическую
безопасность

13.  Проведение мероприятий, приуроченных ко
Дню солидарности в борьбе с терроризмом

сентябрь
2023 г.

ответственный за
антитеррористическую
безопасность,
специалист по охране
труда

14.  Мониторинг политических, социально-
экономических и иных  процессов,
оказывающих влияние на ситуацию в
области противодействия терроризму и
экстремизму

за I полугодие –
до 10 июля, за

год – до 20
декабря

ответственный за
антитеррористическую
безопасность

15.  Подготовка и направление отчетов о за I полугодие – заместитель директора

мероприятиях по информационно-
пропагандистскому сопровождению
антитеррористической деятельности

до 10 июля, за
год – до 20

декабря

(по воспитательной и
реабилитационной
работе), заместитель
директора.

16.  Проведение в  учреждении мероприятий в
различных формах, с привлечением
сотрудников правоохранительных органов
и представителей общественных и
религиозных учреждений, направленных на
гармонизацию межнациональных
отношений и развитие межрелигиозной
толерантности, предупреждение
распространения экстремистских и
террористических идей среди молодежи;
направление отчета о проведении
мероприятий

в течение года заместитель директора
(по воспитательной и
реабилитационной
работе), НКО.

17.  Использование информационно-
методических материалов по вопросам
гармонизации межнациональных
отношений и развития межрелигиозной
толерантности, предупреждению
распространения экстремистских и
террористических идей среди молодежи,
размещенных на информационно-
аналитическом портале «Урал
многонациональный»

в течение года заместитель директора
(по воспитательной и
реабилитационной
работе), специалист по
социальной работе

18.  Проведение на базе библиотек
муниципальных и государственных
учреждений Свердловской области
мероприятий с использованием литературы
по антиэкстремистской и
антитеррористической тематике

в течение года заместитель директора
(по воспитательной и
реабилитационной
работе), специалист по
социальной работе

19.  Организация работы с сотрудниками
учреждения по отслеживанию морально-
психологического климата, недопущению
проявлений различных форм экстремизма

2 раза в год заместитель директора
(по воспитательной и
реабилитационной
работе), специалист по
социальной работе.

20.  Проведение плановой проверки МЧС России Октябрь 2023 г. директор

Информационная безопасность

21.  Контроль исполнения Постановления
Правительства Российской Федерации от
18.04.2012 № 343 «Об утверждении Правил
размещения в сети Интернет и обновления
информации об  учреждении»

постоянно заместитель директора
(по воспитательной и
реабилитационной
работе), специалист по
социальной работе

22.  Принятие  мер по обеспечению исполнения
Федерального закона от 29.12.2012 г. №
436-ФЗ «О защите детей от информации,
причиняющей вред их здоровью и
развитию»:
- организация  всеобуча по вопросам медиа-
безопасности детей и подростков;
- организация медиаобразования педагогов
как условие обеспечения информационной

в течение года заместитель директора
(по воспитательной и
реабилитационной
работе),  специалист  по
социальной работе

безопасности (консультации, курсы,
обучающие семинары)

23.  Контроль безопасности содержания
приобретаемой   информационной продукции
для детей  в соответствии с возрастными
категориями

постоянно  заместитель директора
(по воспитательной и
реабилитационной
работе), специалист по
социальной работе,
воспитатель

24.  Проведение ревизии библиотечного фонда на
выявление литературы, причиняющей вред
здоровью и развитию ребенка, запрещенной
для распространения среди детей,
ограниченной для распространения среди
детей

до 1 сентября
2023 г.

заместитель директора
(по воспитательной и
реабилитационной
работе), специалист по
социальной работе

25.  Контроль эффективности контент-фильтров,
препятствующих доступу к Интернет-сайтам,
содержащим экстремистскую и иную
информацию, причиняющую вред здоровью и
развитию детей

постоянно специалист по
социальной работе,
инженер-программист

Санитарно-эпидемиологическая безопасность, профилактика травматизма в образовательном
процессе

26.  Разработка целевых программ по
приведению  учреждения в соответствие с
санитарными правилами и нормами

в течение года заместитель директора
(по воспитательной и
реабилитационной
работе), заместитель
директора, главный
бухгалтер,
медицинские
работники

27.  Проведение мониторинга санитарно-
эпидемиологической безопасности
учреждения

в течение года заместитель директора
(по воспитательной и
реабилитационной
работе), заместитель
директора,
медицинские
работники.

28.  Контроль за исполнением требований
лицензии на медицинскую деятельность,
заключение соглашения об организации
медицинского обслуживания
воспитанников в соответствии с
действующим законодательством

Март 2023 г.  медицинские
работники

29.  Подготовка и направление информации о
проведении диспансеризации
воспитанников

февраль 2023 г.  медицинские
работники

30.  Организация профессиональной
гигиенической подготовки и аттестации
сотрудников учреждения.

в течение года,
по мере

необходимости

медицинские
работники

31.  Организация качественного
сбалансированного питания воспитанников
учреждения, профилактика острых
кишечных инфекций

постоянно медицинские
работники, кладовщик

32.  Проведение ревизии: ежеквартально заместитель директора,

- технического состояния спортивного
оборудования в спортивного зала и на
площадке учреждения, благоустройство
территории и спортивной площадки в
учреждении, ограждений участков
учреждения;
- технического состояния оборудования
пищеблока учреждения

август 2023 г.

специалист  по охране
труда

33.  Актуализация паспорта пищеблока до 15 июля 2023
г.

заместитель директора

34.  Контроль исполнения санитарных норм и
правил при организации питания
воспитанников

постоянно медицинские
работники

35.  Проведение мониторинга питания в
соответствии с Постановлением № 32 от
27.10.2020 г. «Об утверждении санитарно-
эпидемиологических правил и норм
СанПиН 2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-
эпидемиологические требования к
организации общественного питания
населения»

ежеквартально

 медицинские
работники, бухгалтер

36.  Разработка планов по профилактике
детского травматизма в  учреждении

ежегодно   заместитель директора,
специалист  по охране
труда

37.  Анализ состояния профилактики
травматизма  детей и подростков во время
образовательного процесса и проведения
мероприятий в  учреждении,  рассмотрение
данного вопроса на совещаниях, семинарах.

ежеквартально заместитель директора,
социальный педагог,
специалист по охране
труда

38.  Предоставление статистической отчетности
по травматизму в образовательном
процессе за 2020 год

до 19 января
2023 г.

специалист по охране
труда

39.  Плановая проверка учреждения
Роспотребнадзором

Сентябрь 2023 г. директор

Безопасность учреждения школьных перевозок

40.  Принятие мер по обеспечение безопасности
подъездных путей к учреждению.
- Разработка, согласование, утверждение и
корректировка паспорта дорожной
безопасности  учреждения

в течение года заместитель директора,
специалист  по охране
труда

41.  Контроль безопасности организации
перевозок воспитанников

в течение года заместитель директора

42.  Мониторинг состояния  автомобиля
учреждения.

до 15 июня
2023 г.

заместитель директора,
механик, водитель
автомобиля

Охрана труда и профилактика производственного травматизма

43.  Анализ состояния производственного
травматизма и профессиональной
заболеваемости в  учреждение  (на
основании государственного
статистического наблюдения, форма Т-7)

декабрь, в
течение года

 специалист по охране
труда

44.  Предоставление отчетности по охране
труда за 2022 год

до 19 января
2023 года

 специалист по охране
труда

45.  Организация периодического медицинского
осмотра сотрудников

Август 2023 г. специалист по охране
труда, медицинские
работники.

46.  Проведение первичного и повторного
инструктажей

В течение года специалист по охране
труда

47.  Специальная оценка условий труда
сотрудников учреждения

Апрель 2023 г. специалист по охране
труда

Техническое состояние зданий, электробезопасность

48.  Контроль за состоянием электросетей
(замеры сопротивления   изоляции
электросетей  и  заземления
электрооборудования)

Август 2023 г. заместитель директора,
специалист по охране
труда

49.  Проведение визуальных осмотров зданий,
помещений, территории  учреждения в
целях предупреждения аварийных ситуаций

постоянно рабочий по
комплексному
обслуживанию здания

50.  Проведение текущего ремонта зданий и
помещений, благоустройство территории

в течение года заместитель директора

51.  Проведение обследования несущих
конструкций зданий

по мере
необходимости

заместитель директора

52.  Проведение мероприятий по
энергосбережению и энергоаудиту

в течение года заместитель директора

53.   Реализация программы учреждения по
энергосбережению и повышен6ию
энергетической эффективности на 2020-
2025гг.

в течение года заместитель директора

54.  Организация и осуществление мероприятий
по обеспечению безопасности  учреждения
при подготовке тепловых сетей к
отопительному сезону

До августа
2023 г.

заместитель директора